
 

                                 

    

関係者各位 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

記 

1．開催日時   2021年2月10日(水) 12:00～13:00（予定） 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

①社会的な結びつきが強い地域では，震災後の生活機能低下が約 1／3 に 

～被災前に社会参加が豊かな地域では，住宅被害による高次の生活機能低下が軽減される～ 

②プレハブ仮設住宅への集団移転は肥満とうつのリスクを高める 

③新型コロナ対策への示唆  

オンラインでの交流をしている人はうつ発症リスクが 3割少ない（オッズ比） 

④新型コロナワクチンへの示唆  

高齢者のワクチン接種 カギはかかりつけ医～かかりつけ医がいるとワクチン接種率は約２倍～ 

⑤コロナ禍での調査 約３分の２の高齢者が前年より外出減少 

～今後の要介護リスクを高める可能性も～（仮題） 

※下記⑥のプレスリリースは JAGESの研究と別企画ではありますが、関連が深い内容につき 

今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。 

⑥新型コロナウィルス感染症流行に伴う変化と未就学児の母親のメンタルヘルス 

～パンデミック直前とその 4 ヶ月後の追跡調査から 

※⑤⑥のプレスリリースにつきましては発表当日までにご案内いたします。 

またタイトルが変更になる可能性もございますのでご了承くださいませ 。 

4．発表者 代表 近藤 克則  千葉大学 予防医学センター          教授 

（発表順）          国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

               老年学・評価研究部             部長 

        引地 博之  北里大学医学部               講師 

        中込 敦士  ハーバード大学公衆衛生大学院        リサーチフェロー 

佐藤 豪竜  京都大学大学院医学研究科          研究員 

横山 由香里 日本福祉大学 社会福祉学部         准教授 

木村 美也子  聖マリアンナ医科大学予防医学教室            講師 

5．参加申し込み方法 

ご参加希望の方は下記のURLの登録フォームからお申し込みをお願いいたします。 

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/ 

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGES千葉事務局プレス係＞ press.ml@jages.net 

プレス発表会のお知らせ   2021年2月4日 

のお知ら

せ   

https://www.jages.net/about_jages/

